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 اهداف رفتاری:
از هنرجو انتظار می رود در پایان این واحد کار:

• انواع گروه های فیلتری در فتوشاپ را نام ببرد.	
• تفاوت بین فیلتر ها و ابزار های مشابه را بیان کند.	
• بتواند با فیلتر Liqufiy به انجام دادن عملیات بپردازد.	
• کاربرد فیلتر Smart Blur را توضیح دهد.	
• کاربرد ویژه فیلتر UnSharp Mask را بیان کند.	
• ویژگی اساسی فیلتر های گروه Sketch را شرح دهد.	
• با استفاده از فیلتر Lighting Effects بتواند یک تصویر را نورپردازی کند.	
• بتواند فیلتر lens Flare را بر روی یک تصویر اعمال نماید.	

واحد کار  25
توانایی به کارگیری فیلترها
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مقدمه:
فيلترها در فتوشــاپ دستورهای خاصي هستند كه با اســتفاده از آن مي توان افکت ها و عمليات ويژه اي بر 
روي تصاوير يا بخشي از آن انجام داد. براي استفاده بهتر و راحت تر از فيلترها آن ها را به صورت طبقه بندي شده 
در گروه های مختلفی تقســيم بندی كرده اند كه هر يک از اين گروه های فيلتری، عمليات ويژه و اختصاصی را 
انجام می دهند. از مهم ترين گروه هاي فيلتري مي توان به فيلترهاي هنري، فيلترهاي محو كننده، واضح كننده، 
پيکسلي، بافتي و بسياري موارد مشابه ديگر اشاره كرد كه در ادامه با تعدادی از اين فيلترها آشنا مي شويم. قبل از 
اين كه به بررسی اين فيلتر ها بپردازيم بايد بدانيد كه برای دسترسی به فيلتر ها از منوی Filter استفاده می شود. 
همان طوركه در اين منو مشاهده می كنيد در بخش اول، نام آخرين فيلتری كه مورد استفاده قرار گرفته نمايش 

داده می شود كه با كليد ميانبر Ctrl+f می توان آن را مجدداً اجرا كرد. 

نکات مهم در مورد استفاده از فیلترها :
فيلترها در فتوشاپ می توانند بر كل تصوير يا بخش انتخاب شده ای از تصوير نيز اعمال گردند.. 1
تفاوت فيلترها با دستوهای مشابه در جعبه ابزار آن است كه فيلترها به صورت يکدست و يکنواخت بر تصوير . 2

يا بخشی از آن اعمال می شوند درحالی كه ابزار چنين حالتی را ايجاد نمی كند به عنوان مثال می توانيد نتيجه 
انجام دادن عمليات با فيلتر Blur و ابزار Blur را با يک ديگر مقايسه نماييد.

از آن جايی كه عمليات تعدادی از فيلترها در حافظه RAM انجام می گيرد می توانيد از دستور Purge منوی . 3
Edit ابتدا حافظه RAM سيستم خود را پاک كرده و سپس فيلتر مورد نظر را بر روی تصوير اعمال كنيد.

از آن جايی كــه تعدادی از فيلتر ها در مد های رنگی خاص اعمال می شــوند در نتيجه كار كردن با بعضی از . 4
مد های رنگی، فيلترهای خاصی فعال شــده و تعدادی فيلتر نيز غيرفعال می شوند. به عنوان مثال مد رنگی 
تصويــر مورد نظر را CMYK قــرار دهيد. حال اگر منوی فيلتر نرم افزار را باز كنيد مشــاهده خواهيد كرد 

تعدادی از گروه های فيلتری در اين مد غيرفعال شده اند.

سوال: در كداميک از مد های فتوشاپ، كليه ی فيلترها غير فعال می باشند؟
فيلترها علاوه بر اين كــه می توانند بر روی كل كانال های تصوير اعمال گردند اين امکان نيز برای آن ها . 5

وجــود دارد كه می توانند بر روی يــک يا چند كانال رنگی خاص نيز اجرا شــوند كه در اين حالت نتايج 
متفاوتی نسبت به اعمال بر روی كل كانال ها ايجاد خواهند كرد.

چنانچه فيلتر های موجود در منوی فيلتر را بر روی يک Smart object اعمال كنيد فيلترها به صورت غير . 6
تخريبی بر روی تصوير اعمال شــده به طوری كه هر زمان كه خواستيد می توانيد فيلترهای اعمال شده را 

تغيير داده  يا حتی حذف نماييد 
 سوال: از چه روش هايی برای ساخت يک smart filter استفاده می شود؟

 Liquify 1-25  فیلتر
فيلتر Liquify تا حدودی شــبيه ابزار Smudge عمل می كند اما امکانات و قابليت های آن بســيار قوی تر 
از اين ابزار اســت. اين فيلتر قدرتمند به تصوير حالت مايع داده به طوری كه توسط ابزار های موجود در اين فيلتر 
می توان پيکســل ها را مانند يک مايع به حركت در آورد. كاربرد ويژه اين ابزار برای كشــيدن و جابه جا كردن 

پيکسل ها و به طور كلی ايجاد تصاويركاريکاتوری در محيط فتوشاپ می باشد. 
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Liquify شکل 1-25- فیلتر

همان طور که در شــکل 1-25 مشاهده می کنید در سمت چپ پنجره ابزارهای کاربردی وجود دارد که به دلیل 
تعداد زیاد آن ها به صورت اجمالی به معرفی آن ها می پردازیم:

warp tool   .1 : از این ابزار برای جابه جایی پیکسل ها استفاده می شود. این ابزار به تصویر حالت خمیری داده 
و با حرکت مکان نما پیکسل ها نیز به دنبال آن کشیده می شوند.

Reconstruct tool   .2 : این ابزار به نوعی عکس ابزار Warp عمل کرده و نقاطی از تصویر که پیکسل های 
آن جابه جا شده را به حالت اول برگردانده و بازسازی می کند.

Twirl clockwise   .3: توسط این ابزار همان طور که از نام آن می توان بخشی از تصویر را در جهت عقربه های 
ســاعت چرخش داد. برای اســتفاده از این ابزار بر روی یک نقطه از تصویر دکمه ماوس را پایین نگه دارید تا 

نتیجه کار را مشاهده کنید.
Pucker Tool   .4 : از این ابزار برای جمع کردن پیکسل ها و کشیدن آن ها به سمت مرکز قرارگیری اشاره گر 

ماوس استفاده می شود. 
Bloat Tool   .5 : ایــن ابزار عکس ابزار قبل ناحیه ای از تصویر را که مکان نمای ماوس قرار دارد برجســته و 

برآمده می کند.
push Left Tool   . 6 : این ابزار از بالا به پایین با فشــردن دکمه ماوس، پیکســل ها را به سمت راست و وقتی 

حرکت عمودی از پایین به بالا صورت می گیرد پیکسل ها را به سمت چپ جابه جا می کند.

 سؤال: به نظر شما در انجام حرکت افقی از چپ به راست و بر عکس چه اتفاقی می افتد؟
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Mirror Tool   .7 : همان طور که از نام آن پیداست از این ابزار می توان برای ایجاد حالت انعکاس استفاده کرد.
Turbulance Tool : از این ابزار برای ایجاد آشــفتگی، تلاطم و اعوجاج پیکســل ها اســتفاده می شود در   . 8

حقیقت این ابزار به پیکسل های تصویر حالت موجی شکل می دهد.
Freeze Mask Tool: گاهی اوقات لازم اســت بخشــی از تصویر از انجام دادن عملیات Liqufy در امان   .9

بماند. این ابزار به شما این امکان را می دهد که آن منطقه را منجمد کرده و از تغییرات مصون نمایید.
Thaw Mask Tool .10 : این ابزار دقیقاً عملکردی عکس ابزار فوق دارد به طوری که توســط این ابزار می توان 

ناحیه منجمد شده را حذف کرده و مجدداً آن را در معرض تغییر قرار دهیم.
ابزار های Hand و Zoom نیز همان طور که قبلًا در مورد آن ها صحبت کردیم برای جابه جایی و هم چنین   .11

بزرگ نمایی و کوچک نمایی تصویر استفاده می شود.
حال که با یکی از فیلتر های بسیار کاربردی فتوشاپ و ابزار های موجود در آن آشنا شدید در ادامه به بررسی 

فیلتر های اصلی فتوشاپ و گروه های فیلتری مختلف آن می پردازیم:

 )Blur( 2-25 فيلترهاي محو كننده
 Contrast این سري فیلترها همان طور که از نام آن ها پیداست کاربرد ویژه ي آن در تصاویري است که از
بالایي برخوردار بوده و داراي اختلاف رنگ زیادي بوده که مي توانند از اختلاف رنگ کم کرده و تصویر را محو 

و نرم نمایند که در زیر با آن ها به طور اختصاصي آشنا مي شویم.

1-2-25 تفاوت ابزار Blur با فيلتر آن 
به طور کلي ابزار Blur اگر چه عمل محو تصویر یا بخشــي از آن را انجام مي دهد اما عمل محو کردن در 
محــدوده ي مورد نظر یکنواخت انجــام نمي  گیرد، در حالي که فیلتر Blur عمل محو کردن را بر روي تصویر یا 

محدوده ي مورد نظر به صورت یکنواخت انجام مي دهد.

 Blur 2-2-25 فيلتر
با استفاده از این فیلتر مي توان تصویر یا محدوده اي از تصویر را به صورت محو شده و هموار در آورد.

 Blur More 3-2-25 فيلتر
ایــن فیلتر نیز عمل محو تصویر را انجام مي دهد با این تفاوت که نســبت بــه فیلتر قبلي عمل محو و کم 
 کــردن Contrast تصویر در آن بیش تر اســت و با هر بــار اجرا عمل محو تصویر بیش تــر صورت مي گیرد. 

)شکل 25-2(

شکل 25-2
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 Box Blur 4-2-25 فیلتر
از فيلتر های جديدی است كه به گروه فيلتری Blur اضافه شده است و محوشدگی پيکسل ها در اين فيلتر 

بر اساس ميانگين پيکسل های مجاور كه در محدوده  عمليات قرار دارند، صورت می گيرد.
 Gaussian Blur 5-2-25 فیلتر

مشــخصه ويژه ي اين فيلتر در محو كردن آن است كه نسبت به فيلترهاي ديگر با سرعت بيش تري عمل 
محــو را انجام مي دهد. ضمن اين كه برخلاف دو فيلتر قبلي داراي پنجره ي تنظيمات مي باشــدكه مي توان در 
آن شــعاع پيکســلي كه عمل محو فيلتر بر روي آن صورت مي گيرد را تعريف كرد. اين فيلتر موجب جلوه هاي 

محوكننده اي مي شو د كه نه تصوير را روشن مي كند و نه تيره. )شکل 25-3(

شکل 25-3

 Radial Blur 6-2-25 فیلتر
اين فيلتر در صورتي كه به دقت اعمال شود بسيار جالب 
اســت. اين فيلتر عمل محو تصوير را بــه دو صورت انجام 

 . Zoom و Spin : مي دهد
در محو Spin عمل محوكردن حول يک محور و به صورت 
چرخشــي انجام مي گيرد. در حالي كه در محو Zoom عمل 
محو از مركز به ســمت گوشــه هاي تصويــر صورت خواهد 

گرفت. )شکل 25-4(

شکل 25-4



328

می
سلا

اد ا
رش

 و ا
گ

رهن
ت ف

زار
و

انه
رای

 با 
کی

رافی
رگ

مو
ح ا

طرا
 

هـ
 - 

ف
 -1

5/
2-

87
د: 

دار
ستان

ه ا
مار

ش

عی
تما

 اج
مور

 و ا
کار

ت 
زار

و
ای

انه 
رای

ک 
رافی

ح گ
طرا

 
1-

66
/5

1/
1/

3 
رد:

ندا
ستا

ه ا
مار

ش

 Shape Blur 7-2-25 فیلتر
 Blur يکی ديگر از فيلترهای جديدی است كه به گروه
اضافه شده اســت در اين فيلتر همان طور كه در پنجره باز 
شــده مشــاهده می كنيد عمل محو كردن بر مبنای شکل 
انتخابی توســط كاربر صورت گرفتــه و در حقيقت نرم افزار 
فتوشاپ اساس محوشدگی را شکل انتخابی و شعاع محدوده 
تنظيمی توســط كاربر قرار داده و آن را بر تصوير مورد نظر 

اعمال می كند. )شکل 25-5(

شکل 25-5

 Smart Blur 8-2-25 فیلتر
اين فيلتر به گونه اي هوشــمند عمل مي كند كه تمامي قسمت هاي تصوير را به جز لبه ها و كناره ها به حالت 

محو شــده در مي آورد. در حقيقت عمل محو را بر 
روي خطوط تشکيل دهنده تصوير انجام نمي  دهد. 
به عنوان مثال اگــر بخواهيم در يک تصوير چهره، 
چيــن و چروک هاي صورت را گرفته و به تصوير يا 
چهره ي مورد نظر حالــت جوان تري اعمال نماييم 
ايــن فيلتر يکي از مناســب ترين فيلترهاســت كه 
مي تواند با عمل محــو عمليات فوق را انجام دهد. 

)شکل 25-6(
شکل 25-6

 Motion Blur  9-2-25 فیلتر
Motion Blur محوي ناشي از حركت را نشان مي دهدكه در واقع يک خطاي عکاسي است و هر زمان كه 
ا زيک ســوژه ي در حال حركت عکس مي گيرند اگر شــاتر دوربين با سرعت كمي بسته شود در عکس به وجود 

مي آيد. اين فيلتر مي تواند جلوه ي حركت را در يک جسم ثابت ايجاد كند. )شکل 25-7(

شکل 25-7
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 Surface blur 10-2-25 فیلتر
در بســياری اوقات در هنگام اســکن تصاوير يا تصاوير گرفته شده توســط تلفن همراه با تصاويری مواجه 
می شــويد كه دارای نويز و دانه دانه شــدن محدوده ای از تصوير هستند. برای رفع اين مشکل فيلتر جديدی به 
گروه  فيلتری blur اضافه شــده كه تا حد بسيار زيادی نويز و Grain موجود در تصاوير را با عمل محو شدگی 

از بين خواهد برد.

شکل 25-8

سوال: به نظر شما چه تفاوتی بين ابزار های Blur و فيلترهای گروه Blur به لحاظ عملکرد وجود دارد؟

 Sharpen 3-25  فیلترهاي واضح كننده يا
اين دســته از فيلترها در حقيقت مخالف با فيلتر هاي Blur عمل مي كند، به طوري كه مي توان با استفاده از آن ها 

عمل وضوح تصوير يا افزايش Contrast تصوير را انجام داد كه در زير با هر يک از آن ها آشنا مي شويم:

Sharpen 1-3- 25  فیلتر
اين فيلتر مي تواند باعث افزايش وضوح تصوير شده و به نوعي تصوير مورد نظر را واضح تر نمايد. 

 Sharpen More 2-3- 25 فیلتر
اين فيلتر نيز مشابه فيلتر قبل عمل مي كند با اين تفاوت كه به ميزان بيش تري عمل وضوح تصوير را انجام 
خواهد داد. كاربرد ويژه ي اين فيلتر ها در تصاويري است كه از Contrast پاييني برخوردارند و يک حالت محو 

و تار به خود گرفته اند. اين فيلتر دقيقاً دو برابر فيلتر Sharpen عمل مي كند. )شکل 25-9( 

شکل 25-9

 Sharpen Edges 3-3-25 فیلتر
اين فيلتر همان طور كه از نام آن پيداست عمل Sharp يا وضوح تصويري را بيش تر بر روي لبه ها، كناره ها 

و مرزهاي تشکيل دهنده ي يک تصوير انجام مي دهد. )شکل 25-10(
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شکل 25-10

 UnSharp Mask 4-3-25 فيلتر
این فیلتر هرگونه محو شدن در تصویر اصلي یا اسکن شده یا تار شدن تصویر در طي روند چاپ را اصلاح 
مي کند. بســیاري از متخصصان فتوشاپ توصیه مي کنند که بهتر است این فیلتر را روي هر تصویر حداقل یک 

بار اجرا کنید.)شکل 25-11(

شکل 25-11

 Artistic 4-25  فيلترهاي گروه
فیلتر هاي گروه Artistic هر کدام مقدار مشخصي حالت انتزاعی )غیرواقعی( به تصویر اعمال می کند. میزان 
آن بســته به نوع فیلتر و بیش تــر از آن به نحوه ی  تعیین پارامتر در هر فیلتر بســتگی دارد. به فیلترهای گروه 

Artistic فیلتر هنری نیز می گویند. 

 Colored Pencil 1-4-25  فيلتر
این فیلتر که نام آن به معني مداد رنگي اســت روي تصویر یک ســري خطوط هاشور رنگي ایجاد مي کند. 
این فیلتر اکثر رنگ هاي عکس اولیه را نگه مي دارد، اما اگر نواحي بزرگي از تصویر، رنگي یکدست داشته باشند، 

این فیلتر آن ها را به عنوان کاغذ زیر نقاشي مدادرنگي تغییر مي دهد. )شکل 25-12( 

شکل 25-12
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 Cutout 2-4-25  فیلتر
اين فيلتر جزييات و رنگ هاي عکس شــما را كاهش داده و آن رابه صورت يک نقاشــي سبک كلاژ كه در 
آن رنگ ها با جزييات كم در هم مخلوط مي شــوند يا يک اثر چاپ شــده و شيوه ي سيلک اسکرين درمي آورد. 

)شکل 25-13(

شکل 25-13

 Neon Glow 3-4-25 فیلتر
عملکرد اين فيلتر هيچ شباهتي به چراغ هاي نئوني ندارد. اين فيلتر باعث مي شو دكه عکس به صورت يک فيلم 

نگاتيو يک رنگ در آيد و در كنار ه هاي اجسام داخل عکس يک حاشيه ي سفيد به وجود آورد. )شکل 25-14(

 شکل 25-14

 Paint Daubs 4-4-25 فیلتر
فيلتــر Pain Daubs )رنگ مالي( يک بافت مربعي يا هاشــور متقاطع را به تصوير اضافه مي كند )شــکل 

)25-15

 شکل 25-15
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 Palette Knife و  Plastic Wrap 5-4-25 فیلترهای
اما فيلتر Palette Knife پيکسل هاي داراي رنگ هاي شبيه به هم را به صورت يک گروه دور هم جمع كرده 
و براي آن ها يک رنگ متوســط )نســبت به رنگ هاي آن گروه( در نظر مي گيرد. فيلتر Plastic Wrap )لفاف 
پلاستيکي( يک لفاف خاكستري شفاف روي كل عکس كشيده و سپس به دور اجسام داخل عکس نقاط نوراني 
سفيدي اضافه مي كند.  عملکرد اين فيلتر مانند آن است كه شما كل عکس خود را داخل يک لفاف پلاستيکي 

پيچيده باشيد. )شکل 25-16(

شکل 25-16

 Rough Pastels 6-4-25 فیلتر
اين فيلتر نسبتاً پيچيده تر از فيلتر هاي ديگر است، زيرا شما مي توانيد در آن بافت )Texture(  طول كشيده 
شــدن قلم مو روي تابلو )Stroke Length( و نيز ميزان جزييات )Detail( تصوير را تعيين كنيد. شما مي توانيد 
در مســتطيل گزينه ي Texture يک بافت را انتخاب كرده يا اين كه يک بافت )يا در واقع يک فايل گرافيکي( 
را از خارج فتوشــاپ به آن وارد كنيد. شما مي توانيد خودتان يک بافت به وجود آوريد و سپس آن را در فتوشاپ 
ذخيره كرده و در نهايت آن ها را باز كرده و از طريق اين پنجره يا پنجره ي فيلتر  Texturizerاز آن ها به عنوان 

بافت فيلتر استفاده كنيد. )شکل 25-17(

شکل 25-17
 Under Painting 7-4-25 فیلتر

فيلتر Under Painting )زير سازي( باعث مي شود كه جلوه ي هر چيز داخل عکس به صورت كم رنگ تر، 
محوتر و با جزييات كمتر در آيد. از اين فيلتر مي توان به عنوان يک فيلتر واســطه، براي اجراي يک فيلتر ديگر 

استفاده كرد. )شکل 25-18(

 Water Color 8-4-25 فیلتر
فيلتر Water Color مانند فيلتر Sponge رنگ هاي عکس را دور هم جمع مي كند اما در اين فيلتر نواحي 

تجمع رنگ كوچک تر است. )شکل 25-18(
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شکل 25-18

 Brush Strokes 5-25  فیلتر هاي گروه
فيلترهــاي ايــن گروه نيز نوعــي فيلتر هنري محســوب 
مي گردند. ولي آن ها را درگروه فيلترهاي هنري قرار نداده اند، به 
ايــن خاطر كه در ايجاد جلوه هاي اين فيلتر حركت و حالت قلم 

مو تأثير زيادي دارد. 

 Accented Edge 1-5-25 فیلتر
فيلتر Accented Edge )كناره هاي تأكيد شده( براي آن كه 
كناره هاي اجســام داخل عکس رابيش تر نمايان كند،كنتراست 
آن هــا را بيش تر كــرده و نواحي داخل ايــن كناره ها را محوتر 

مي كند تا جزييات آن ها از بين برود. )شکل 25-19(   

 Angled Strokes و Crosshatch 2-5-25  فیلتر های
 Colored Pencil هر دو اين فيلتر ها روي عکس هاشــور متقاطع مي زنند. جلوه هــاي اين فيلترها همانند
اســت. اما حاصل كار آن اندكي تيره تر اســت. فيلتر Angled Stroke )ضربات قلم زاويه دار( نســبت به فيلتر 

CrossHatch )هاشور متقاطع( عکس را كمتر تغيير مي دهد. )شکل 25-20(

شکل 25-20

 Sketch 6-25  فیلتر هاي گروه
فتوشــاپ در اين گروه )طراحي با خطوط( 14 فيلتر قرار داده اســت كه در زير به بررســي هر يک از آن ها 

مي پردازيم:

شکل 25-19
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 Bas Relief 1-6-25 فیلتر
 اين فيلتر از رنگ هاي زمينه و رو زمينه استفاده كرده و از عکس يک جلوه ي حکاكي به وجود مي آورد. اگر 
رنگ هــا را به دقت انتخاب كنيد مي توانيد بــا اين فيلتر جلوه ي حکاكي روي مس، چکش كاري روي فلزات يا 

حجاري روي سنگ را به وجود آوريد. )شکل 25-21(

شکل 25-21

 Chalk and Charcoal 2-6-25 فیلتر
با استفاده از اين فيلتر مي توان كليه ی رنگ هاي تصوير را به سه نوع رنگ )يا به اصطلاح تناژ رنگ( كاهش 
داد. براي كســب بهترين نتيجه از اين فيلتر، عکس شــما بايد يک زمينه ي روشــن و يک رو زمينه تيره داشته 
باشــد. رنگ سوم، به طور پيش فرض رنگ خاكستري متوسط اســت. به اين فيلتر عنوان فيلتر گچ و زغال نيز 

داده اند. )شکل 25-22( 

شکل 25-22

3-6-25 فیلترهای Graphic Pen و
  Halftone Pattern

اين دو فيلتر كارهاي بسيار مشابهي انجام 
مي دهند. هــر دو اين فيلتر ها رنگ هاي تصوير 
را بــه رنگ هاي زمينه و رو زمينه اي كه شــما 
تعيين مي كنيد تبديل مي كننــد. پس از انجام 
دادن ايــن كار، فيلتر Graphic Pen تصوير را 
به صورت خطوط كج هاشور مي زند، در حالي كه 
Halftone Pattern آن را به صورت نقطه نقطه 

در مي آورد. )شکل 25-23(
                                                                                                               شکل 25-23
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 Torn Edgesو Stamp و Reticulation و Photocopy 4-6-25 فیلترهای
اين چهار فيلتر را مي توان همگي از يک گروه دانســت. همه ي آن ها، مانند بسياري از ديگر فيلترها ي اين 
گروه، تصوير را به يک كپي دو رنگي از آن تبديل مي كنند. فيلتر Stamp )مهر( بيش تر جزييات تصوير را حذف 
كرده و ســعي مي كند كه حالت مهر لاستيکي را شبيه ســازي كند. فيلتر Photocopy اكثر جزييات تصوير را 
حفظ مي كند و يک تصوير نسبتاً درهم برهم از عکس اوليه به وجود مي آورد. فيلتر Reticulation )شبکه بندي( 
همان فيلتر Stamp است با اين تفاوت كه به عکس دانه هاي ريزي نيز اضافه مي كند و اين طور به نظر مي رسد 
كه روي يک كاغذ بســيار زبر، عکس را مهر كرده باشــيد. فيلتر Torn Edges )كناره هاي پاره شده( نيز همان 

فيلتر Stamp است با اين تفاوت كه در آن كناره هاي تصوير به صورت دانه ـ دانه در مي آيد. )شکل 25-24(

شکل 25-24

 Water Paper  5-6-25 فیلتر
آخرين فيلتر از گروه فيلترهاي Sketch اســت. بر خلاف اكثر فيلترهاي گروه Sketch، اين فيلتر رنگ هاي 
اصلي تصوير را حفظ كرده و به زمينه ي آن يک هاشور متقاطع عمودي اضافه مي كند و موضوع عکس را تا حد 

ممکن محو مي كند. )شکل 25-25(

شکل 25-25

 Distort 7-25  فیلتر هاي گروه
فيلترهــاي گروه Distort از ايجاد تغييرات اندک تا به هم ريختن كل تصوير را مي توانند انجام دهند. مثلًا اين 
فيلترها مي توانند كاري كنند كه به نظر برسد سوژه ي عکس شما در حال فرورفتن در خاک است يا اين كه كاري مي كنند 

كه سوژه به صورت متورم در آيد. به طور كلي فيلترهاي اين دسته باعث به هم ريختن ساختار تصاوير مي شوند. 

 Diffuse Glow 1-7-25 فیلتر
همــه ي فيلترهاي گروه Distort حقيقتاً باعث تخريب عکس نمي  شــوند. نمونه اي از فيلترهاي اين گروه كه 
جامعيت تصوير را حفظ مي كنند فيلتر Diffuse Glow )محوي پخش شده( است. اين فيلتر، ناصافي بسيار اندكي به 
زمينه، روي نواحي روشن تر تصوير اضافه مي كند. به اين ترتيب يک نوع محوي به وجود مي آيد كه با تصوير مخلوط 

مي شود. )شکل 25-26(                                                                                             
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شکل 25-26

 Ocean Ripple و Glass 2-7-25 فیلترهای
فيلتر  Glass پيکســل هاي عکس را طوري جابه جا مي كنند كه به نظر مي رســد از پشت يک شيشه مشجر 
به آن نگاه مي شــود فيلتر Ocean Ripple )موج اقيانوس( عملکردي شبيه فيلترGlass دارد. اين فيلتر جلوه اي 
به وجود مي آورد كه گويي عکس در زير آب قرار گرفته يا اين كه از زير آب بيرون آورده شــده و قطرات آب از 

روي آن مي ريزد.)شکل 25-27(

شکل 25-27

 Zigzag و Spherize و Pinch 3-7-25 فیلترهای
فيلتر Spherize به كروي شــدن يا محدب شــدن تصوير كمک مي كند. فيلترهاي Pinch و Zigzag هم 
عمل تورفتگي و برجســتگي را از نوعي ديگر انجام مي دهند. فيلتر Pinch باعث جمع شــدن تصوير مي شود.

)شکل 25-28(

شکل 25-28

 Shear 4-7-25 فیلتر
 اين فيلتر تصاوير را به صورت افقي مي چرخاند. در واقع اين فيلتر آن ها را نسبت به يک خط عمودي جابه جا 

مي كند. اين فيلتر تنها در يک جهت )افقي( مي تواند روي تصوير پيچ و تاب به وجود آورد. )شکل 25-29( 
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 Twirl 5-7-25 فیلتر
ايــن فيلتر عکس را به دور يک نقطه مي پيچاند )مانند گرداب(. به وســيله ي اين فيلتر مي توان يک گرداب 

راشبيه سازي كرد. 

  شکل 25-29

 Pixelate 8-25  فیلتر هاي گروه
فيلترهاي اين گروه شکل پيکسل های تصوير را تغيير داده و ساختار عکس را به هم می ريزند.

  Crystallize 1-8-25 فیلتر
اجراي اين فيلتر باعث كريستالي يا دانه دانه شدن تصوير مورد نظر مي شود. )شکل 25-30(

شکل 25-30

  Pointillize و  Mosaic 2-8-25 فیلترهای
فيلتر Pointillize باعث نقطه نقطه شــدن تصوير مي شــود در حالي كه فيلتر Mosaic گروه هاي كوچک 
پيکسل ها را دور هم جمع كرده و گروه هاي پيکسلي بزرگ تري به وجود مي آورد. مشابه آن كه تصوير بايک بافت 

كاشي يا موزاييک پوشانده شده است. )شکل 25-31(

شکل 25-31
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 Stylize 9-25   فیلتر هاي گروه
از اين فيلترها مي توان براي اضافه كردن جلوه هاي نهايي به يک تصوير استفاده كرد. در حقيقت فيلترهاي 

اين گروه يک سبک خاص را در تصوير مورد نظر ايجاد مي كنند كه در زير به بررسي آن ها مي پردازيم. 

 Trace Contour و Glowing Edges و Find Edges  1-9-25 فیلترهای
فيلتر Find Edges بيش تر رنگ اجســام داخل عکس را حذف كرده و به جاي آن ها به دور هر قســمت از 
جســم كه تشــخيص بدهد يک ناحيه مجزا بوده، يک خط رسم مي كند. رنگ اين خطوط به رنگ آن نقطه در 
عکس اصلي بستگي دارد، به اين ترتيب كه روشن ترين نقاط باعث مي شوند خط به رنگ زرد در آمده و هر چه 
نقاط تيره تر مي شوند رنگ خطوط نيز به ارغواني )زرشکي( نزديک تر مي شود. در اين صورت به نظر مي رسد كه 
يک نفر از روي اين عکس با مداد رنگي يک كپي تهيه كرده اســت. فيلتر Glowing Edges زمينه ي اجســام 
 Trace Contour عکس را به سياه و رنگ خطوط كناره هاي جسم را به يک رنگ روشن تبديل مي كند. فيلتر
بيش تر رنگ هاي تصوير را حذف كرده و تنها رنگ خطوط كناره هاي اجسام را ترسيم مي كند. )شکل 25-32(

شکل 25-32

 Wind 2-9-25 فیلتر
ايــن فيلتر يک نوع محوي جالب در يک جهت خاص در تصوير به وجود مي آورد كه به اندازه كافي شــبيه 
به حالتي اســت كه بر اثر وزش باد در يک جســم انعطاف پذيري به وجود مي آيد. از اين فيلتر براي ايجاد توهم 
حركت و نيز كار بر روي حروف و نوشــته ها استفاده مي شود. اين فيلتر هنگامي بهترين نتيجه را در بر دارد كه 

به جاي كل تصوير آن را بر روي ناحيه انتخاب شده اي از تصوير انجام دهيد.)شکل 25-33(
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شکل 25-33

 Emboss 3-9-25 فیلتر
اين فيلتر در حين اعمال برجسته ســازي، زمينه ي عکس را به رنگ خاكســتري متوسط در مي آورد. ضمن 

اين كه اين فيلتر نيز بر روي حروف و نوشته بهترين عملکرد را دارد. 

شکل 25-34

10-25 تركیب فیلترها
عــده اي براي افزايش جذابيت تصاوير، هر بار ازيک فيلتر اســتفاده مي كنند و عده اي ديگر از تركيب چند 
فيلتر بهره مند مي شوند. در فتوشاپ 99 فيلتر وجود دارد كه مي توان حالت هاي فراواني با استفاده از تركيب اين 

99 فيلتر به دست آورد.

 Render 11-25 فیلترهاي
فيلتر هايي هســتند كه جلوه هاي مختلف و متفاوتي از رنگ و نور در يک تصوير ايجاد مي كنند. معمولًا از 

فيلترهاي اين گروه براي ايجاد پس زمينه هاي رنگي و نورپردازي بخش هاي مختلف تصوير استفاده مي شود.

 Clouds 1-11-25 فیلتر
اين فيلتر با اســتفاده از مقاديري رنگ كه بين رنگ هاي رو زمينه و پس زمينه متغير مي باشد يک طرح به 

شکل ابر ايجاد مي كند. )شکل 25-35(

 Difference Clouds 2-11-25 فیلتر
يک جلوه ي ابري با رنگ هاي پيش زمينه و پس زمينه و تصوير زيرين اش به صورت متضاد به وجود مي آورد. 

)شکل 25-35(
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شکل 25-35

 Lense Flare 3-11-25 فیلتر
اين فيلتر بازتاب نور تابيده شــده به درون لنز دوربين را شبيه ســازي مي كند، و يک جلوه ي انعکاس نور 

خورشيد در تصوير به وجود مي آورد كه قابل تنظيم است. 

 Lighting Effect 4-11-25  فیلتر
اين فيلتر با 17 ســبک تابش نور، ســه نوع نــور متفاوت و تنظيم خصوصيات هر يــک امکان جلوه هاي 

نور پردازي متنوع و متعددي را در تصاوير فراهم مي كند. )شکل 25-36(
    

شکل 25-36

Plug-in  25-12 ها و نحوه ی نصب آن ها 
همان طور كه در نرم افزار فتوشاپ مشاهده می كنيد بيش از 99 فيلتر متفاوت با قابليت های مختلف وجود دارد كه 
هريک از آن ها برای كار خاصی طراحی شده اند. اما نکته جالب توجه در مورد فيلتر ها آن است كه شما می توانيد 
فيلتر هــای ديگری نيز در قالب Plug-ins  به آن اضافه كنيد. در حقيقت Plug-ins ها برنامه هايی هســتند كه 
بعد از نصب فتوشاپ با توجه به نياز كاربر به برنامه اضافه می گردند. برای نصب اين دسته از نرم افزار ها دو روش 
وجود دارد. روش اول مربوط به Plug-ins هايی اســت كه برنامه نصب داشته و با اجرای فايل نصب به صورت 
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اتوماتيک در زير شــاخه plug-ins از پوشه اصلی نرم افزار فتوشاپ قرار می گيرند. در روش دوم plug-ins هايی 
وجود دارند كه فاقد برنامه نصب بوده و كافی اســت آن ها را به صورت دســتی به پوشه Plug-ins واقع در پوشه 
Photoshop كپی نماييد. با هر دو روش فوق اگر برنامه فتوشاپ را اجرا كرده و در منوی فيلتر دقت كنيد مشاهده 
خواهيد كرد كه فيلتر های جديدی به انتهای ليســت فيلتر ها اضافه شده اند. از مهم ترين Plug-ins های فتوشاپ 

می توان به Photo tools،Convolver ،KPT ،Eye candy و... اشاره كرد.



342

می
سلا

اد ا
رش

 و ا
گ

رهن
ت ف

زار
و

انه
رای

 با 
کی

رافی
رگ

مو
ح ا

طرا
 

هـ
 - 

ف
 -1

5/
2-

87
د: 

دار
ستان

ه ا
مار

ش

عی
تما

 اج
مور

 و ا
کار

ت 
زار

و
ای

انه 
رای

ک 
رافی

ح گ
طرا

 
1-

66
/5

1/
1/

3 
رد:

ندا
ستا

ه ا
مار

ش

فیلتر ها و کاربرد آنها
نام فیلتر یا جلوهکاربرد

Liquifyجلوه تغییر شکل تصاویر)ایجاد تصاویر کاریکاتوری(

Blurفیلتر محو کننده

Blur Moreافزایش محو شدگی تصویر
Box Blurمحو شدگی بر اساس میانگین پیکسل های مجاور

Gaussian Blurمحو بدون افزایش روشنی و تیرگی تصویر
Radial Blurمحو شعاعی 
Shape Blurمحو شکلی

 محو هوشمند )محو تمام قسمت های تصویر به جز
Smart Blurگوشه ها و لبه ها(

Motion Blurمحو حرکتی
Surface Blurمحو تصویر با کاهش نویز و دانه های تصویر

Sharpenجلوه وضوح تصویر

Sharpen Moreافزایش وضوح تصویر
Sharpen Edge وضوح لبه های تصویر

Unsharp Maskوضوح همراه با افزایش کیفیت تصویر قبل از چاپ
Artisticفیلترهای هنری

Color Pencilجلوه مداد رنگی
Cut Outجلوه کلاژ با کاهش جزئیات و رنگ تصویر

Neon Glowجلوه تبدیل عکس به نگاتیو
Paint Daubsجلوه افزودن بافت مربعی یا هاشور به تصویر

Plastic Wrapجلوه لفاف پلاستیکی
Pallet Knifeجلوه مخلوط کردن رنگ به لبه ها

Rough Pastelsجلوه نقاشی با پاستل
Under Paintingجلوه کم رنگ کردن و محو کردن عناصر تصویر

Water Colorجلوه آبرنگ
Brush Strokeفیلتر ضربات قلم مو

Accented Edgeافزایش کنتراست لبه های اجسام
Cross Hatchجلوه هاشور
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AngledStrokeضرباتقلممویضربهدار
Sketchجلوهطراحیباخطوط

BasReliefجلوهحکاکی
ChalkAndCharcoalجلوهگچوذغال

GraphicPenفیلترهاشورباقلم
HalftonePatternجلوهبافتهاشوری

WaterPaperجلوههاشورمتقاطعهمراهبامحوشدگی
Distortجلوهبههمریختگیتصاویر

DiffuseGlowجلوهمحوپخششده
Glassجلوهتصویرازپشتشیشه

OceanRippleجلوهتصویردرزیرآب
Spherizeجلوهتحدبوتقعر)برآمدگیوفرورفتگی(

Pinchجلوهجمعشدنتصویر

Zigzagجلوهاعوجاج

Shearجلوهپیچوتابتصاویر

Twirlجلوهپیچاندنتصویرحولیکنقطه

Crystallizeجلوهپیکسلیوکریستالیشدنیکتصویر

Mosaicجلوهمربعیشدنپیکسلهایتصاویر

Stylizeجلوههایاعمالسبک

FindEdgeجلوهنمایانشدنلبههایتصاویر
GlowingEdgeجلوهمحوشدگیلبههایاجسام

TraceCounterجلوهحذفرنگتصویروباقیماندنخطوطتصاویر
Windجلوهباد)محوشدگیاجسامدریکجهتخاص(

Embossجلوهبرجستهسازی

Renderجلوههایتنظیمنور

Cloudsجلوهایجادابربارنگپسزمینهوپیشزمینه

DifferentCloudsجلوهابربامعکوسکردنرنگها
LensFlareجلوهعبورنورازلنزدوربین

LightingEffectجلوهنورپردازی
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واژه نامه تخصصی

Actionاقدام

Artisticهنری

Brush Strokesضربات قلم مو

Extractاستخراج کردن

Lens Flareعبور اشعه نور از داخل لنز

Lighting Effectsجلوه نور پردازی

Liqufiyمایع

Pixelateپیکسلی شدن

Renderانجام محاسبات و پردازش برای اعمال تغییرات

Sharpenتیز کردن

Sketchطرح - نقشه

Smart Blurمحو هوشمند

Smudgeلکه

Stylizeبه سبک و شیوه خاص در آوردن
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خلاصه مطالب 
---------------------------------------------

• فیلترها در فتوشاپ دستورات خاصي هستند که با استفاده از آن مي توان افکت ها و عملیات ویژه اي بر روي 	
تصاویر یا بخشي از آن انجام داد.

• تفاوت فیلترها با دستورات مشابه در جعبه ابزار آنست که فیلترها به صورت یکدست و یکنواخت بر تصویر 	
یا بخشی از آن اعمال می شوند در حالیکه ابزار چنین حالتی را ایجاد نمی کند.

• از مهم ترین گروه هاي فیلتري مي توان به فیلترهاي هنري، فیلترهاي محو کننده، واضح کننده، پیکسلي، 	
بافتي و بسیاري موارد مشابه دیگر اشاره کرد.

• فیلتر Liquify  تا حدودی شبیه ابزار Smudge عمل می کند به طوریکه توسط ابزار های موجود در این 	
فیلتر می توان پیکسل ها را مانند یک مایع به حرکت در آورد.

• فیلترهاي محو کننده یا Blur کاربرد ویژه ي آن در تصاویري است که از Contrast بالایي برخوردار بوده 	
و داراي اختلاف رنگ زیادي بوده که مي توانند از اختلاف رنگ کم کرده و تصویر را محو و نرم نمایند.

• فیلترهاي واضح کننده یا Sharpen در حقیقت مخالف با فیلتر هاي Blur عمل مي کند، بطوریکه  مي توان 	
با استفاده از آنها عمل وضوح تصویر یا افزایش Contrast تصویر را انجام داد.

• فیلتر هاي گروه Artistic هر کدام مقدار مشخصي آبستره به عکس یا تصویر اضافه مي کنند میزان آن 	
بسته به نوع فیلتر و بیشتر از آن به نحوه ي تعیین پارامتري در هر فیلتر دارد.

• فیلترهاي گروه Brush Strokes نوعي فیلتر هنري محسوب مي گردند. که در ایجاد جلوه هاي این فیلتر 	
حرکت و حالت قلم مو تأثیر زیادي دارد. 

• فیلترهاي گروه Distort از ایجاد تغییرات اندك تا به هم ریختن کل تصویر را مي توانند انجام دهند.	
• فیلتر هاي گروه Pixelate باعث کریستالي یا دانه دانه شدن تصویر مورد نظر مي شود.	
• از فیلتر هاي گروه Stylize مي توان براي اضافه کردن جلوه هاي نهایي به یک تصویر استفاده کرد. در 	

حقیقت فیلترهاي این گروه یک سبک خاص را در تصویر مورد نظر ایجاد مي کنند.
• فیلترهاي Render فیلتر هایي هستند که جلوه هاي مختلف و متفاوتي از رنگ و نور در یک تصویر ایجاد 	

مي کنند.
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خودآزمایی
فیلتر چیست و گروه های فیلتری فتوشاپ را نام ببرید؟- 1
تفاوت فیلتر های گروه Blur و Sharpen با ابزارهای مشابه در جعبه ی ابزار چیست؟- 2
کاربرد فیلتر Liqufiy در فتوشاپ چیست؟- 3
از فیلتر Smart Blur چه استفاده ی کاربردی بر روی یک تصویر می شود؟- 4
ویژگی اساسی فیلتر های گروه Sketch را شرح دهید؟- 5
از چه فیلتری در فتوشاپ برای نورپردازی استفاده می شود؟- 6

تمرین
یــک تصویر چهره که دارای چین وچروك و لکه می باشــد را با فیلتر مناســب روتــوش کرده و چین و . 1

چروك های سطح پوست را بر طرف کنید.
با استفاده از فیلتر مناسب یک آسمان ابری را شبیه سازی کنید.. 2
5 فوم رنگی با استفاده از فیلتر ها ایجاد کنید.. 3
با استفاده از مسیرها، جلوه های لایه و به کمک فیلترها تصاویر زیر را ایجاد کنید :. 4

پرسش های چهارگزینه ای
1-  با کدامیک از فیلتر هاي زیر مي توان تصویر را به صورت نقاشي آبرنگي شبیه سازي کرد؟

 Under Painting )ب    Water Color )الف  
Chalk And Charcoal )د   Colored Pencil )ج  

2- با کدامیک از فیلتر هاي زیر مي توان به تصویر حالت کروي یا محدب داد؟
Zig Zag )ب    Spherize )الف  

Twirl )د    Shear )ج  
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3- ايــن فيلتر از رنگ هاي زمينه و رو زمينه اســتفاده كرده و از عکس مورد نظر يک جلوه حکاكي )مشــابه 
حکاكي روي فلز و حجاري روي سنگ( به وجود مي آورد؟

 Conte Crayon )ب    Chrome )الف  
  Water Paper )د    Bas Relief )ج  

اين فيلتر عکس را طوری تغيير مي دهد كه به نظر مي رســد تصوير از پشــت يک شيشه مشجر در حال   -4
نمايش است در حقيقت اين فيلتر بر روي تصوير يک بافت شيشه اي قرار مي دهد.نام اين فيلتر چيست؟

 Shear )ب    Pinch )الف  
 Glass )د    Zig Zag )ج  

5-  با استفاده از كدام فيلتر مي توان زمينه اجسام عکس را به سياه، و رنگ خطوط كناره هاي جسم را به رنگ 
روشن تبديل كرد؟

  Emboss )ب    Wind )الف  
 Trace Contours)د   Glowing Edges )ج  

6-  با كداميک از فيلتر هاي زير مي توان عمل نور پردازي قسمت هاي مختلف تصوير را انجام داد؟
  Lighting Effects)ب    Clouds )الف  

3D Transform )د   Diffrence Clouds )ج  

7-  كداميک از فيلتر هاي زير به تصوير بافت سنگفرشي يا كاشي مي دهد؟
  Poster Edge )ب   Mosaic Tiles )الف  

Emboss )د    Find Edge )ج  

8-  با كداميک از فيلتر هاي گروه Sharpen  مي توان فقط كنتراست يا وضوح كناره هاي اجسام داخل تصوير 
را افزايش داد؟ 

 Unsharp Mask )ب   Sharpen More )الف  
Sharpen Edges ) د    Sharpen )ج  

9-  اگر در يک تصوير چهره بخواهيم چين و چروک هاي صورت را از بين ببريم )محو كردن تمام قسمت هاي 
تصوير به غير از كناره ها( كداميک از فيلتر هاي گروه Blur  مناسب تر است؟

 Radial Blur )ب   Smart Blur )الف  
Motion Blur )د   Gaussian Blur )ج  

10- كداميک از فيلتر هاي زير هرگونه محو شــدن در تصوير اصلي يا اســکن شده يا تار شدن تصوير در طي 
روند چاپ را اصلاح مي نمايد؟

Unsharp Mask )ب   Smart Blur )الف  
Gaussian Blur )د   Sharpen Edges )ج  

11- فيلتر........ تصوير را به يک كپي دو رنگ تبديل كرده ضمن اين كه بيش تر جزييات تصوير را حذف كرده 
و حالت مهر لاستيکي را شبيه سازي مي كند.

  Spatter )ب    Chrome )الف  
Stamp )د    Charcoal )ج  
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12- با استفاده از كدام فيلتر زير مي توان تصوير موردنظر را به صورت دانه دانه يا بلور مانند تبديل كرد؟
Crystallize )ب    Twirl )الف  

Stylize )د    Displace )ج  
13-  فيلتر ...... يک جلوه محو كننده در يک جهت شــبيه اثر وزش باد ايجاد مي كند از اين فيلتر براي ايجاد 

توهم حركت در يک تصوير استفاده مي شود.
Find Edge )ب    Emboss )الف  

 Glowing Edges )د    Wind )ج  
14- كداميک از گروه هاي فيلتري زير به تصوير مورد نظر يک جلوه هنري مي دهد؟

 Artistic )ب    Distort )الف  
Sketch )د    Render )ج  
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